ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Mensagem n° 134/2025
Espigao do Oeste/RO, 15 de dezembro de 2025.

Senhor Presidente,

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que "ABRE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL AO ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter a apreciacao desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza abrir Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 119.500,00 (cento e
dezenove mil e quinhentos reais), destinados a atender Secretaria Municipal de Esporte, Lazer
e Cultura - SEMELC, provenientes de recursos do Governo do Estado de Rondénia conforme
processo n° 0005.002704/2025-33, empenho n° 2025 NE002127 e plano de trabalho devidamente
aprovado conforme parecer n° 257/2025/SEJUCEL-CODEC e o Municipio de Espigao do
Oeste/RO.

O referido recurso sera destinado para atender ao projeto ENCANTOS DE NATAL,
conforme processo n° 0032.004176/2025-20, empenho n°® 2025 NE002127 e plano de trabalho
devidamente aprovado.

Para dar cobertura ao crédito mencionado acima, sera utilizado a seguinte fonte de recurso
pormenorizadas no artigo 3°, do incluso projeto de lei.

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado apreco € o
reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Camara Municipal no

encaminhamento e aprovagdo de projetos transformadores de nosso querido Municipio de
Espigao do Oeste/RO.

Atenciosamente,

WELITON PEREIRA CAMPOS
Prefeito Municipal
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EXCELENTiISSIMO SENHOR

VER. AMILTON ALVES DE SOUZA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,
ESPIGAO DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smrLes  Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do
@ aEmies  Municipio - OAB/RO 6706, em 15/12/2025 as 12:41, horéario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro
ATl no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.
auauricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
St em 15/12/2025 as 12:48, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
e o 4.474 de 28/08/2020.

& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
12 informando o ID 1293998 e o cddigo verificador 1A33F7D2.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 llza Lima do Carmo **% 205.302-** 15/12/2025 13:27
2 Luiz Felipe Guedes da Silva **% 058.652-** 15/12/2025 17:12
3 Amilton Alves de Souza **%* 992,702-** 22/12/2025 09:12
Anexos
Seq. Documento Data ID
1 Plano de Trabalho Encantos de Natal 15/12/2025 1293586
2 NE - Nota de Empenho Encantos de Natal 15/12/2025 1293597
Referéncia: Processo n°® 25-7607/2025. Docto ID: 1293998 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

PROJETO DE LEI N° , DE DE DE 2025.

"ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO
ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO".

O PREFEITO DO MUNICIiPIO DE ESPIGAO DO OESTE, estado de Rondénia, no uso das
atribuicées que lhe confere o artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei Orgénica
do Municipio; c/c o artigo 165, § 8°, da Constituicao Federal,

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Especial, no
valor de R$ 119.500,00 (cento e dezenove mil e quinhentos reais), destinados a atender
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Cultura - SEMELC, provenientes de recursos do
Governo do Estado de Rondbdnia conforme processo n® 0005.002704/2025-33, empenho n° 2025
NE002127 e plano de trabalho devidamente aprovado conforme parecer n°® 257/2025/SEJUCEL-
CODEC e o Municipio de Espigao do Oeste/RO.

Art. 2°. Para efeito de contabilizagdo do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, sera
obedecida a seguinte ordem de classificagdo, nos termos da Lei n°® 4.320/64:

[. Primeiro Acréscimo;
a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 09 00 Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Lazer e Turismo/ Fundo
Municipal de Cultura;

c. PROGRAMA: 13 392 0013 Programa de Difusao da Cultura e turismo;
d. ATIVIDADE: 13 392 0013 3119 0003 Convénio Estadual Encantos de Natal 2025;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.701 Recursos do Exercicio Corrente/ Outras Transferéncias
de Convénios ou Instrumentos Congéneres dos Estados;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1306/ 3.3.90.39.00 Outros Servigcos de Terceiros
Pessoa Juridica - R$ 113.500,00 (cento e treze mil e quinhentos reais).
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Il. Segundo Acréscimo;
a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 09 00 Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Lazer e Turismo/ Fundo
Municipal de Cultura;

c. PROGRAMA: 13 392 0013 Programa de Difusao da Cultura e turismo;
d. ATIVIDADE: 13 392 0013 3119 0003 Convénio Estadual Encantos de Natal 2025;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nio
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1307/ 3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros
Pessoa Juridica - R$ 6.000,00 (seis mil reais).

Art. 3°. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte
fonte de recursos:

|. Tendéncia de Excesso de Arrecadacao, provenientes de recursos do Governo do Estado
de Rondénia conforme processo n° 0005.002704/2025-33, empenho n°® 2025 NE002127 e plano
de trabalho devidamente aprovado conforme parecer n° 257/2025/SEJUCEL-CODEC e o
Municipio de Espigdo do Oeste/RO, no valor de R$ 113.500,00 (cento e treze mil e quinhentos
reais).

Il. Anulacdo Parcial de Dotagcdo Orgcamentaria, a titulo de contrapartida por parte da
Prefeitura do Municipio de Espigdo do Oeste, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais) com
seguinte ordem de classificacao:

a. PODER: 02 Poder Executivo;
b. ORGAO: 02 03 Secretaria Municipal de Planejamento e Orcamento - SEMPLAN;
c. PROGRAMA 04 121 0001 Programa de Apoio a Gestao Administrativa;

d. ATIVIDADE: 04 121 0001 3007 0002 Custeio da Manutengéo da SEMPLAN;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nio
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 138/3.3.90.30.00 Material de Consumo - R$ - 6.000,00
(seis mil reais).
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Art. 4°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigao do Oeste/RO,  de de 2.025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

Lirvani Favero Storch
Secretaria Municipal de Planejamento e Orgcamento

Wedson Cicero Tiburtino da Silva
Secretario Municipal de Esporte, Lazer e Cultura

Suéli Balbinot da Silva
Procuradora Geral do Municipio
OAB/RO n° 6.706

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smrLes  Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do
@ aEmies  Municipio - OAB/RO 6706, em 15/12/2025 as 12:41, horéario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro
AT no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
auauricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
T St lem 15/12/2025 as 12:48, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
o 4.4 74 de 28/08/2020.
smrLes  Documento assinado eletronicamente por Wedson Cicero Tiburtino da Silva, Secretaria
@ asimalu®2  Municipal de Esporte Lazer e Cultura, em 15/12/2025 as 12:57, horario de Espigdo do
AT Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.
smrLes  Documento assinado eletronicamente por Lirvani Favero Storch, Secretario Municipal de
@ asamauR2  Planejamento e Orgcamento, em 15/12/2025 as 13:12, horario de Espigdo do Oeste/RO, com
_ AT fulcro no art. 17 do Decreto n°® 4.474 de 28/08/2020.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 llza Lima do Carmo *¥*% 205.302-** 15/12/2025 13:27
2 Luiz Felipe Guedes da Silva *¥** 058.652-** 15/12/2025 17:11
3 Amilton Alves de Souza *¥*% 992.702-** 22/12/2025 09:12
Referéncia: Processo n°® 25-7607/2025. Docto ID: 1294024 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Oficio n° 095/PGM/2025 Espigao do Oeste, 15 de dezembro de 2025.

Excelentissimo Senhor,

Amilton Alves de Souza

Presidente da Camara Municipal
Espigao do Oeste, Estado de Rondénia.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, encaminho a apreciagdo de Vossas Senhorias o Projeto
de Lei n° 134 (ID 1294024), para analise em Regime Especial de Urgéncia, nos termos do artigo
33 da Lei Orgéanica Municipal e dos artigos 129 e seguintes do Regimento Interno da Camara
Municipal de Espigao do Oeste.

Reiteramos nossos votos de estima e consideragdo e permanecemos a disposi¢cao para
qualquer esclarecimento que se fagca necessario.

Atenciosamente.

WELITON PEREIRA CAMPOS
Prefeito Municipal

SUELI BALBINOT DA SILVA
Procuradora Geral do Municipio
OAB/RO n° 6706

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

Oficio 29 de 15/12/2025, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 1294257 e CRC: 6C514786). Pag: 1/2



smeLes  Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do
@ siemnies  Municipio - OAB/RO 6706, em 15/12/2025 as 13:17, horéario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro
AT no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
auauricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
Sicenttelem 15/12/2025 as 13:18, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
ity 4.474 de 28/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
2 informando o ID 1294257 e o cédigo verificador 6C514786.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 llza Lima do Carmo *** 205.302-** 15/12/2025 13:27
2 Luiz Felipe Guedes da Silva *** 058.652-** 16/12/2025 07:52
3 Amilton Alves de Souza *¥*% 992.702-** 22/12/2025 09:12
Referéncia: Processo n°® 25-7607/2025. Docto ID: 1294257 v1
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA }_L PREFEITURA DE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE (T ESPIGAO DO OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO-SEMPLAN

CNPJ: 04.695.284/000139

PLANO DE TRABALHO

EVENTO: “ Encantos de Natal”

1. Identificacdo do Evento

O Evento Encantos de Natal ¢ um evento com o proposito de fortalecer o espirito natalino no municipio proporcionando um momento
de convivéncia comunitaria, socializagdo e celebragdo em um periodo do ano em que valores como solidariedade, unido e fraternidade
tornam-se ainda mais significativos.

Local de realizagdo: Rua Rio Grande do Sul, 2800- em frente a prefeitura Municipal.

2. Identificacdo da Entidade Proponente

Nome da entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE -RO
CNPJ da entidade: 04.695.284/0001-39
Endereco da Entidade: RUA: RIO GRANDE DO SUL CEP:  [76974- 000
Complemento: IN°: Municipio:  [Espigdo d’Oeste UF: |RONDONIA
2800

DDD (telefone): 09 3481-1400
DDD (Cel):
[Validade do Mandado da Diretoria Atual: De: 01/01/2025 Ate 31/12/2028
Finalidade Estatutaria: Administragdo publica em geral
Data de Fundagao: 24/06/1981
Dirigente: [WELITON PEREIRA CAMPOS
E-mail do dirigente: cooplan_convenio@espigaodooeste.ro.gov.br
DDD (Cel): (69) 99922-1392
RG do dirigente: 04269886-39 Orgio Expedidor: SSP/BA
CPF do Dirigente: 410.646.905-72

3. Identificacdo da Instituicao Organizadora
Nome da entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE -RO
CNP]J da entidade: 04.695.284/0001-39
Endereco da Entidade: RUA: RIO GRANDE DO SUL, N° 2800 CEP: 76.974-000
Complemento: Municipio:  [ESPIGAO D’OESTE UF:  |RONDONIA
DDD (telefone): 69 3481-1400
DDD (Cel):

Dirigente: [WELITON PEREIRA CAMPOS

E-mail do dirigente: cooplan_convenio@espigaodooeste.ro.gov.br
RG do dirigente: 04269886-39 Orgio Expedidor: SSP/BA
CPF do Dirigente: 410.646.905-72

4. Responsavel técnico pelo Projeto

Nome Completo: Elaine Chaves F. Teixeira
E-mail: (informe apenas um) cooplan_convenio@espigaodooeste.ro.gov.br
Endereco: Rua: rio grande do

sul, 2800 — vista alegre
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA }_l PREFEITURA DE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE (" ESPIGAO DO OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO-SEMPLAN
CNPJ: 04.695.284/000139
Complemento: CEP: [76.974-000
Municipio: ESPIGAO D’OESTE UF: [|RO
DDD (Cel): (69) 99209-2227

5. Instituicdes Participantes do Evento

Nome da Instituigao:

Endereco
Municipio: | | UF: |
6. Descricao da Realidade (diagndstico)

O municipio de Espiglo caracteriza-se por seu pequeno porte, com uma populacdo de 2.941 habitantes, segundo dados do IBGE
(2022). Apesar de sua modesta dimensdo, destaca-se por possuir uma comunidade acolhedora, participativa e com forte identidade
cultural. O municipio apresenta um grande potencial para o desenvolvimento de agdes voltadas a promogao da convivéncia social, da
cultura e do fortalecimento dos vinculos comunitarios.

A principio, verifica-se a escassez de opgdes de lazer e entretenimento acessiveis a populago, principalmente no perimetro urbano.
Essa limitagdo faz com que muitos moradores busquem alternativas em municipios vizinhos, sobretudo em periodos festivos ¢ feriados
[prolongados, o que gera evasao de publico e reduz a movimentagao econdmica local. Além disso, o municipio enfrenta desafios como
limitag@o de recursos financeiros, baixo dinamismo econdmico ¢ poucas oportunidades de geragdo de renda, fatores que reforgam a
importancia de promover eventos que estimulem o comércio local e turismo interno. Tais iniciativas contribuem para o fortalecimento
da economia e valorizagdo das manifesta¢des culturais do municipio.

O projeto sera executado em espago publico central, local de facil acesso e de grande circulagdo, que possibilita a ampla participagdo
da comunidade. A area dispde de infraestrutura basica para receber eventos publicos, necessitando, entretanto, de apoio estrutural
complementar, como sonorizagdo, locu¢do, Tendas e Painel de Led, que serdo providos por meio de parceria com o Governo do
estado, via SEJUCEL.

Cabe ressaltar, que o objetivo desse projeto € proporcionar a integragdo social, lazer, cultura e fortalecimento do sentimento de
pertencimento a comunidade no espirito natalino.

7. Data (ou periodo) de realizacdo/execucao: 19/12/2025 a 23/12/2025

8. Cronograma de Execucio

ETAPA ESPECIFICACOES Inicio (més /ano) Término (més/ano)
OU FASE
01 Reunido para planejamento Outubro Outubro
02 Elaboraggo do projeto Novembro Novembro
03 Inicio do evento Dezembro Dezembro
04 Término do evento Dezembro Dezembro
05 Prestagdo de contas Janeiro Janeiro
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA }_L PREFEITURA DE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE (T ESPIGAO DO OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO-SEMPLAN

CNPJ: 04.695.284/000139

9. Informe a (s) cidade (s) onde o evento sera realizado
UF: IRONDONIA | Municipio:  [ESPIGAO D’OESTE N° de Habitantes: |29-397

10. Historico

Nos ultimos anos, o Municipio de Espigdo do Oeste vem desenvolvendo agdes voltadas a promogéo da integragdo comunitaria por
meio de eventos culturais como a feira Cultural “Festa Café com milho e POMERFEST” ¢ o “Réveillon Municipal”. Essas
iniciativas tém se consolidado como importantes instrumentos de fortalecimento do convivio social, valorizagdo das tradigdes
locais e estimulo a participagdo popular em atividades culturais e recreativas.

Os resultados alcangados com essas festividades sdo expressivos tanto do ponto de vista quantitativo, com a crescente participacdo
de publico a cada edi¢do, quanto qualitativo, pela melhoria do engajamento comunitario, fortalecimento do comércio local e
incremento do sentimento de pertencimento entre os moradores.

Com base nessa experiéncia exitosa e visando ampliar o calendario de eventos municipais, a Administragdo Municipal, em parceria
com o Governo do Estado de Ronddnia, por meio da Secretaria de Estado da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer (SEJUCEL),
propde a realizagéo do evento “Encantos de Natal”.

Esse novo evento nasce com o proposito de fortalecer o espirito natalino no municipio, criando um ambiente de celebragéo,
acolhimento e integracdo comunitaria. O periodo do Natal, marcado por valores como solidariedade, unido e esperanca, representa
uma oportunidade significativa para promover atividades que envolvam emocao, cultura e participagdo social.

11. Enquadramento

10.1 Quanto a natureza: () Evento Educacional  (x) Evento de Participagdo ( ) evento Cientifico
10.2 Quanto 4 Abrangéncia: () Local ( x) Regional () Nacional () Internacional
12. Metodologia

1- Fase inicial- Planejamento do projeto por meio de reunides de alinhamento estratégicos;

2-  Fase de Execucio- O projeto sera realizado em 5 dias onde a programagao contard com apresentacdo musicais, orquestras,
corais e teatros natalinos nas vésperas do Natal, em frente a prefeitura municipal.
Sua execugdo contara com a participag@o de voluntarios, servidores municipais e agentes culturais locais, que atuardo como
agentes multiplicadores, auxiliando na organizagao, recepgdo ¢ orientagdo do publico. Essa cooperacéo reforga o sentimento
de pertencimento e o envolvimento direto da comunidade na realiza¢do do evento.

3- Fase de Encerramento- Apos a realizagdo do evento sera realizado o relatério final do evento, para a prestagao de contas.
- Divulgacao nas Redes Sociais
- Coletiva de Imprensa ou Nota Oficial

13. Objetivos Gerais e especificos
OBJETIVOS GERAIS

Realizar o evento Encantos de Natal, com o proposito de fortalecer o espirito natalino no municipio, criando um ambiente de
celebracdo, acolhimento e integragdo comunitaria. O periodo do Natal, marcado por valores como solidariedade, unido e esperanca,
representa uma oportunidade significativa para promover atividades que envolvam emocao, cultura e participagao social.

OBJETIVOS ESPECIFICOS

» Fortalacer o espirito natalino no municipio;
» Valorizar os artistas locais,
» Resgatar as tradi¢des natalinas

ID: 1293386 e CRC: DIFHRPRD



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA }4 PREFEITURA DE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE v ESPIGAO DO OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO-SEMPLAN
CNPJ: 04.695.284/000139
14. Programacio
Programac@o Data Turno Instituigao Local
responsavel
Programacio Encantos de Natal
[Abertura Evento Encanto de Natal
Show artista locais:
Gilliard Almada Almeida Prefeitura Municipal [Rua: Rio Grande do Sul
Maria. Da. Silva Coelho 19/12/2025 [Noturno [de Espigdo D’Oeste |(em frente a sede da prefeitura)
Lindomar da silva
Altair brum de oliveira
Show Orquestra Filadélfia 20/12/2025 |Noturno  [Prefeitura Municipal |Rua: Rio Grande do Sul

de Espigdo D’Oeste  [(em frente a sede da prefeitura)

[Noite Teatral
21/12/2025 |Noturno  [Prefeitura Municipal |Rua: Rio Grande do Sul

[Nascimento de Jesus de Espigdo D’Oeste  [(em frente a sede da prefeitura)
Show artista local:
Claudia Aparecida da Costa 22/12/2025 |Noturno  [Prefeitura Municipal [Rua: Rio Grande do Sul
Pedro Souza da Costa de Espigdo D’Oeste  [(em frente a sede da prefeitura)
Show artista local:
Ana Paula de Oliveira 23/12/2025 |Noturno  [Prefeitura Municipal |Rua: Rio Grande do Sul
[Enoke do Carmo Nunes de Espigdo D’Oeste [(em frente a sede da prefeitura)
15. Cronograma de atividades
2025
Atividades Mes
Outubro Novembro Dezembro Janeiro Fevereiro
JReunides para planejamento X
Elaboragdo do Projeto X
Realizagdo do evento X
IPrestagéo de contas X

16. Participantes/ Publico alvo

Numero provavel de participantes: aproximadamente 1.000 pessoas ao longo dos 5 dias de evento.

Os participantes do evento Luzes de Natal sdo do proprio municipio, refor¢gando o carater comunitario, inclusivo e regional da

celebragdo.

e Colaboradores: incluem servidores publicos municipais, voluntarios da comunidade, membros de comissdes organizadoras,
lideres religiosos, professores, estudantes, agentes culturais e representantes de institui¢des locais. A atuagdo ocorre de forma
voluntéria ou mediante parcerias institucionais firmadas para a realizag¢ao do evento.

e Atragdes culturais: envolvem grupos locais e regionais, bandas, corais, grupos de dancas tradicionais, escolas do municipio,
centros culturais e artistas convidados, promovendo e valorizando as expressdes culturais germanicas, rurais e populares.

17. Divulgacio

# |D: 1293386 e CRC: DIFMRPPD



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA }_L PREFEITURA DE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE (T ESPIGAO DO OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO-SEMPLAN
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[Para garantir ampla visibilidade e participacdo da comunidade serdo utilizadas diversas estratégias e canais de divulgacdo, com foco
em alcancar publicos de diferentes perfis e faixas etarias. As principais a¢des incluem:

Redes sociais, radio Comunitaria e carro de som veiculagdo de chamadas na radio comunitaria com insercdes didrias nas semanas que
antecedem o evento.

18. Recursos Humanos

fungéo quantidade perfil atribui¢des
coordenador geral do evento 01 servidor publico com experiéncia em |planejar, supervisionar e articular todas as
gestdo de eventos acdes do evento.

comissdo organizadora 05 serviddores municipais organizacdo do evento

profissionais de saude 02 enfermeiro e técnico em enfermagem [atendimento de primeiros socorros e
suporte emergencial.

equipe de seguranga 30 contratados garantia da seguranca do publico, controle
de acesso e monitoramento do espaco.

19 - Metas

QUALITATIVAS

19.1- Qualitativas:

» Fomentar a integragdo comunitaria e o sentimento de pertencimento entre os moradores locais por meio do evento cultural.
»  Proporcionar um ambiente inclusivo e acessivel , onde os artistas locais sejam valorizados.

» Analisar qualitativamente as percepgdes da comunidade sobre o impacto do evento, levando em consideracdo feedbacks sbre
sua relevancia cultural e social para embasar futuras edigdes.

[INDICADORES:
» Percepgdo da qualidade da infraestrutura (conforto, acessibilidade, seguranca).
» Numero de participantes no evento.

» Numero de apresentagdes com artistas locais.

[INSTRUMENTO DE VERIFICACAO:
»  Pesquisa de satisfa¢do do publico em média 70% do publico.
»  Registro fotografico do evento, com quantidade de publico, em média 30%

»  Registro das apresentagdes, em média 90%

QUANTITATIVAS

19.2 Quantitativas:
» Realizar o evento com a participagdo de pelo menos 1.000 pessoas.

»  Conduzir pesquisa de satisfagdo com pelo menos 10 participantes do evento.

» 10 Apresentacdes com artistas locais , sendo 08 shows musicais, 01 noite de apresentagio de orquestra e 01 noite de artes cénica.
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|INDICADORES:
»  Ckeck list das apresentagdes do evento
» Avaliacdo nas redes sociais da prefeitura

» Avaliagdo positiva sobre as apresentagdes durante as 5 noites de evento.

INSTRUMENTO DE VERIFICACAO:
» Planilhas de controle para registrar os itens a serem montados do palco, em média de 80%.
» Verifica¢do do nivel de interacdo do ptblico sobre o evento nas redes sociais, em média de 50%.

» Aprovagdo do publico em 85% das apresentacdes realizadas.

20 -Resultados esperados

1.Engajamento da comunidade

Reunir um publico de diversas faixas etarias e origens sociais, promovendo um clima de confraternizag@o e unio.
[Estimular o sentimento de pertencimento e orgulho local, fortalecendo os lagos comunitarios.

2. Valorizacao cultural

Reconhecer e dar visibilidade a artistas e grupos culturais da regido, ampliando sua participacdo em eventos futuros.
Criar uma experiéncia memoravel que integre musica, arte e celebragio, consolidando o evento como uma tradi¢ao anual.
3. Impacto positivo na qualidade de vida

[Proporcionar um momento de lazer e diversdo a populagdo, promovendo bem-estar social.

21 -Forma de Publicacio dos Resultados

Os resultados esperados das Luzes de Natal serdo divulgados de forma transparente e acessivel ao publico, por meio dos seguintes
canais e formatos:

1. Relatorio Final do Evento

2. Divulgagdo nas Redes Sociais

3. Coletiva de Imprensa ou Nota Oficial

22 -Indicador de Resultado proposto

[Indicadores Quantitativos:
- Numero de visitantes: quantidade estimada e registrada de participantes presentes durante o evento;
- Numero de atracdes culturais: total de apresentagdes artisticas e manifestacdes culturais realizadas;
Indicadores Qualitativos:

- Nivel de satisfacdo do publico: aferido por meio de observagdo direta, feedbacks informais e engajamento digital;

- Percepcdo de seguranca e organizacdo: avaliagdo baseada na atuagdo das equipes de apoio, controle de acesso e servigos
prestados;

- Integrag@o comunitaria: grau de envolvimento de grupos locais, artistas e voluntarios nas atividades do evento;

23 - Formas de acompanhamento e controle da execucao
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¢ Reunides de Planejamento;
Serdo realizadas reunides com a equipe para revisar o andamento das tarefas.
e Relatorios de Progresso;
Serdo elaborados relatorios semanais de progresso, detalhando o status de cada area do evento (estrutura, fornecedores, logistica,
etc.).
o  Checklist de Tarefas;
Serdo utilizadas listas de verificag@o para garantir que todas as tarefas sejam cumpridas de acordo com o cronograma (montagem,
equipamentos, alimentagdo, etc.).
e Planilhas de Controle de Or¢camento;
Serdo mantidas planilhas detalhadas de todos os gastos e receitas para controlar o orcamento do evento.
e Comissio de Acompanhamento;
Serdo designadas equipes de coordenadores responsaveis por monitorar cada area (seguranga, alimentacdo, estrutura, etc.).
e Monitoramento da Limpeza e Manutencio;
Sera criada uma agenda para a equipe de limpeza verificar constantemente o local e manter a ordem.
e Analise Pos-Evento;
[Apds o evento, serd realizada uma analise de desempenho para verificar o que funcionou bem e o que pode ser melhorado para
futuras edigdes.
e Relatorio Final;

A Comissao responsavel ird elaborar um relatério final detalhado, com todos os dados financeiros, feedbacks, e ligdes aprendidas
para o planejamento de eventos futuros.

24- Or¢camento Geral

1- CRONOGRAMA FiSICO

META ETAPA/FASE ESPECIFICACAO INDICADOR DURACAO
FiSICO

1 1 Material de consumo UND QTD INiCIO TERMINO
Locagdo com montagem e desmontagem de praticavel SERV 30 DEZ DEZ
Tenda em estrutura metéalica medindo 30m x 10m - com fechamento DIA 5 DEZ DEZ
Teldo led/ painel DIA 5 DEZ DEZ
Servigos de locugao em eventos SERV 5 DEZ DEZ
Sonorizagdo de pequeno porte SERV 5 DEZ DEZ
Servigo de locagao de box truss DIA 5 DEZ DEZ

1- CRONOGRAMA DETALHADO

Item Especificacao UNID. QUANT. RS Unit. RS Total

01 Locagdo com montagem e desmontagem de praticavel locagdo com montagem e desmontagem de SERV 30 R$ 200,00 R$ 6.000,00
praticavel, nas dimensoes de 01 metro de frente x 02 metros de profundidade, com regulagem de
60 a 90 centimetros de altura em seus pés de sustentagdo, em compensado naval, estrutura lateral
e pés em tubos galvanizados, para uso em geral.

( memoéria de calculo: 06 servigos x 5 dias = 30 Servigos)

02 Tenda em estrutura metalica medindo 30m x 10m - sem fechamento Tenda em estrutura metalica DIA 5 R$ 4.600,00 R$ 23.000,00
em lona UV na cor branca, medindo 30m x 10m, modelo Piramidal ou Chapéu de Bruxa; estrutura

metalica. ( memoria de calculo: Oldiaria x 5 dias = 05 diarias)
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03 TELAO LED/ PAINEL Teldao LED/ Painel: 01 Painel de LED, sendo obrigatoriamente um dos DIA 5 R$ 4.000,00 R$ 20.000,00
modelos: P06, P08 ou P10, medindo 3x2 metros, ou seja, 03 metros de largura por 02 metros de
altura. O painel deve ter sua placa processadora ligada simultaneamente, com 01 Camera
Filmadora Digital Fullhd; Dvd; Notebook; com mesa de corte e com profissionais da area para
operar tanto a cimera quanto a mesa de corte. Sera de responsabilidade da empresa contratada a
documentagao assinada pelo Profissional Responsavel de acordo com a legislagdo vigente - ART
e Taxa do CREA paga e demais autorizagdes e dispositivos legais, quando for o caso, conforme a
legislagdo. Todas as despesas relativas ao transporte, alimentagdo, estadia, operagdo,montagem,
desmontagem e  seguranga  serdo  por conta da  empresa  contratada.

( memoria de célculo: 0ldiaria x 5 dias = 05 diarias)

04 Servicos de locucao em eventos servigos de locu¢do em eventos, destinados a informativos, SERV 5 R$ 2.433,33 R$ 12.166,65
divulgagdes de publicidades institucionais e cerimoniais, a serem realizadas durante os eventos
deste municipio. Servigo deve ser prestado com no minimo 1 locutor, durante todo o dia em no
minimo 2 turnos de até 5 hrs cada, ou conforme necessidade da organzagdo do evento.

( memoria de calculo: Olservigo x 5 dias = 05 servigos)

05 Sonorizacao de pequeno porte sonorizagdo de pequeno porte: 08 caixas line array SERV 5 R$ 9.666,67 R$ 48.333,35
“grave/médio/agudo” (3 vias com poténcia de 1.750 rms cada); 04 caixas de subgraves (36
falantes, 18 polegadas com 800w rms cada); amplificadores compativel com o sistema; 01
microfone sem fio para voz, com frequéncia de trabalho selecionavel e faixa de operagdo uhf; 04
microfones para uso diversos com pedestais; 01 notebook; 01 console digital com no minimo 24
canais contendo 04 bandas de equalizagdo, 04 vias de saida para monitor;S 02 monitores de chao
com no minimo300w rms cada e amplificador compativel com os monitores; cabos ¢ conexdes
para ligar todo o sistema incluindo parte elétrica, 01 operador técnico.

( memoria de calculo: Olservigo x 5 dias = 05 servigos)

06 SERVICO DE LOCACAO DE BOX TRUSS Q25 Servigo de Locagdo de Box Truss Q25, DIA 5 R$ 2.000,00 R$ 10.000,00
medindo 10,00 metros de comprimento X 4,00 metros de altura, em estrutura metélica, em formato
reto ou curva, com base e elementos de ligagdo, para receber lonas em tamanho diversos, com

base, sapatas e outras estruturas que dardo estabilidade e/ou sustentagdo as torres de Boxtruss.

( memoéria de calculo: 0ldiaria x 5 dias = 05 diarias)

4-CRONOGRAMA FiSICO E FINANCEIRO

Item Especificacdo Unid. Quant. V. Total Con C d

01 Locagdo com montagem e desmontagem de praticavel locagdo com montagem e desmontagem de SERV 30 R$ 6.000,00 R$ 6.000,00 RS$ 00,00
praticavel, nas dimensoes de 01 metro de frente x 02 metros de profundidade, com regulagem de 60 a 90
centimetros de altura em seus pés de sustentagdo, em compensado naval, estrutura lateral e pés em tubos

galvanizados, para uso em geral.

02 Tenda em estrutura metalica medindo 30m x 10m - sem fechamento Tenda em estrutura metalica em lona DIA 5 R$ 23.000,00 R$ 0,00 R$23.000,00

UV na cor branca, medindo 30m x 10m, modelo Piramidal ou Chapéu de Bruxa; estrutura metélica.

03 TELAO LED/ PAINEL Teldo LED/ Painel: 01 Painel de LED, sendo obrigatoriamente um dos modelos: DIA 5 R$ 20.000,00 R$ 0,00 R$20.000,00
P06, P08 ou P10, medindo 3x2 metros, ou seja, 03 metros de largura por 02 metros de altura. O painel
deve ter sua placa processadora ligada simultaneamente, com 01 Camera Filmadora Digital Fullhd; Dvd;
Notebook; com mesa de corte ¢ com profissionais da area para operar tanto a cimera quanto a mesa de
corte. Sera de responsabilidade da empresa contratada a documentagdo assinada pelo Profissional

Responsavel de acordo com a legislagdo vigente - ART e Taxa do CREA paga e demais autorizagdes e

dispositivos legais, quando for o caso, conforme a legislagdo. Todas as despesas relativas ao transporte,
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alimentagdo, estadia, operagdo,montagem, desmontagem e seguranga serdo por conta da empresa

contratada.

04 Servicos de locucao em eventos servigos de locugdo em eventos, destinados a informativos, divulgagdes SERV 5 R$ 12.166,65 R$ 0,00 RS 12.166,65
de publicidades institucionais e cerimoniais, a serem realizadas durante os eventos deste municipio.
Servigo deve ser prestado com no minimo 1 locutor, durante todo o dia em no minimo 2 turnos de até 5

hrs cada, ou conforme necessidade da organzagio do evento.

05 Sonorizacao de pequeno porte sonoriza¢do de pequeno porte: 08 caixas line array “grave/médio/agudo” SERV 5 R$ 48.333,35 R$ 0,00 RS$ 48.333,35
(3 vias com poténcia de 1.750 rms cada); 04 caixas de subgraves (36 falantes, 18 polegadas com 800w
rms cada); amplificadores compativel com o sistema; 01 microfone sem fio para voz, com frequéncia de
trabalho selecionavel e faixa de operagdo uhf; 04 microfones para uso diversos com pedestais; 01
notebook; 01 console digital com no minimo 24 canais contendo 04 bandas de equalizagdo, 04 vias de
saida para monitor;S 02 monitores de chdo com no minimo300w rms cada e amplificador compativel com

os monitores; cabos e conexdes para ligar todo o sistema incluindo parte elétrica, 01 operador técnico.

06 SERVICO DE LOCACAO DE BOX TRUSS Q25 Servigo de Locagao de Box Truss Q25, medindo 10,00 DIA 5 R$ 10.000,00 R$0,00 R$10.000,00
metros de comprimento X 4,00 metros de altura, em estrutura metélica, em formato reto ou curva, com
base e elementos de ligagdo, para receber lonas em tamanho diversos, com base, sapatas e outras estruturas

que darfo estabilidade e/ou sustentagdo as torres de Boxtruss.

VALOR CONVENENTE RS$ 6.000,00
VALOR CONCEDENTE R$ 113.500,00
VALOR TOTAL R$ 119.500,00

OS ITENS APRESENTADOS NO PLANO DE TRABALHO SERAO REALIZADOS POR MEIO DE ATA DE
REGISTRO DE PRECO N° 020/2024 DE ESPIGAO D’ OESTE.

25 - Cronograma de Desembolso

CONCEDENTE

Meta ouT NOV DEZ JAN MAI JUN

1 - - - -
Meta JUL AGO SET ouT NOV DEZ

1 ) ) ; ; ; RS 113.500,00
PROPONENTE

Meta JAN FEV MAR ABR MAI JUN

Meta JUL AGO SET ouT NOV DEZ
1 - - - - - RS 6.000,00
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26- Contrapartida
Item | Especificacio UND | QTD V.UNIT V. Total Convenente IConcedente
01 Locagdo com montagem e desmontagem| Serv | 30 R$ 200,00 | R$ 6.000,00 R$ 6.000,00 R$ 00,00

de praticavel locagdo com montagem e
desmontagem de praticavel, nas
dimensdes de 01 metro de frente x 02
metros de profundidade, com regulagem
de 60 a 90 centimetros de altura em seus
pés de sustentacdo, em compensado
naval, estrutura lateral e pés em tubos
galvanizados, para uso em geral.

( memoria de calculo: 06 servigos x 5

dias = 30 Servigos)

VALOR TOTAL: R$ 6.000,00

Eu,WELITON PEREIRA CAMPOS residente e domiciliado a Rua Alagoas, N° 1943, Bairro Morada do Sol — Municipio
Espigdo do Oeste - Rondonia, portador do RG 04269886-39 SSP/BA e CPF n° 410.646.905-72., na qualidade de Prefeito
do Municipio de Espigdo D’Oeste, CNPJ n.° 04.695.284/000139, DECLARO, para os fins de obtencdo de transferéncia de
recurso do Governo do Estado de Rondénia, através da SEJUCEL, para execu¢do do projeto “Encantos de Natal”,
oriundo de emenda parlamentar do Deputado Cassio Goes.

27 - Outros financiadores/Patrocinadores/Parceiros

1- Entidade: Ndo ha

Responsavel:

Atribui¢do da entidade
DDD (telefone):

E-mail:

Outras informagdes:

2- Entidade: INdo ha

Responsavel:

Atribuicdo da entidade
DDD (telefone):

E-mail:

Outras informagoes:

28 -Forma de Prestacio de Contas do Cumprimento do Objeto

A administragdo elaborara relatério técnico e financeiro conforme os critérios estabelecidos pela Secretaria
de Estado da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer (SEJUCEL), contendo documentagdo comprobatoria,
registros  das  atividades  realizadas, fotos, notas fiscais e demais evidéncias exigidas, garantindo a
transparéncia e a conformidade da execu¢do do projeto com os recursos recebidos

29- Assinatura do Responsavel Técnico

Espigio d’Oeste, 12 de dezembro de 2025

Elaine Chaves F. Teixeira
Responsavel Técnico
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ESTADO DE RONDONIA

Nota Empenho

Ano Base: 2025

Unidade Gestora
320001 Secretaria de Estado da Juventude, Cultura, Esporte
e Lazer

Gestédo
00001 Tesouro
Evento
400013 RC09-Emissao de Empenho da Despesa Pré-Empenhada
Credor
04.695.284/0001-39 PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO
DOESTE
Endereco Credor

- - ESPIGAO DOESTE - RO - 76974000
Grupo Programacéo Financeira
007 Emendas Parlamentares

Numero Data Referéncia
2025NE002127 12/12/2025

Processo Nota Empenho Original
0005.002704/2025-33

Referéncia Legal
DCOG-NT02/08 2025PEQ01435
Modalidade Empenho Empenho Centralizado
Ordinario MNéo

Pré-Empenho

Valor

120.000,00 (Cento e Vinte Mil Reais)

Tipo Prestacédo Contas Tipo Contrato
Convénio ou Termo de For

Modalidade Licitacao
08 MNé&o Aplicavel
Complemento
320001 1 1 Diversos

Transagao Obedece Ordem Cronologica
0540 Nota Empenho Néo

Unidade Gestora Nota Descentralizagao Crédito Nota Descentralizagao Crédito

Gestdo Nota Descentralizagédo Crédito Contrato

Historico

Empenho em favor da Prefeitura Municipal de Espigdo do Oeste/RO, nos termo supracitados. Conforme solicitado no
Despacho para Empenho (0067435794)

Entrega
Data Prazo Limite

Classificagao Orgamentaria

Esfera Unidade Orgamentaria Programa Trabalho
Fiscal 32001 13 392 2093 1049 104902
Fungéo Subfuncéo

13 Cultura 392 Difusao Cultural
Programa Acgdo

2093 DESENVOLVIMENTO CULTURAL 1049 APOIAR MANIFESTACOES CULTURAIS
TRADICIONAIS E FESTAS POPULARES

Subacéo Fonte Recurso
104902 APOIAR MANIFESTAGCOES CULTURAIS

TRADICIONAIS E FESTAS POPULARES

1.500.0.07053 Identificag&o das Transferéncias oriundas
de Emenda Parlamentar da BANCADA DO PARTIDO
SOCIAL DEMOCRATICO - PSD

Natureza Despesa

33.40.41.02 TRANSF. A MUNICIPIOS

Cronograma Desembolso

Janeiro Fevereiro Margo

Abril Maio Junho

Julho Agosto Setembro

Outubro Novembro Dezembro 120.000,00

Descricéo ltens

ltem Céoéd. Material Qtd Especificacédo Unidade Medida  Valor Unitéario Valor Total
EE'IIGEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestdo Fiscal
Desenvolvido por INDRA
Modulo: Data e Hora da Emissdo: 12/12/2025 as 17:37:42
Execucdo Orcamentaria Emissor: Gabriel da Rocha Moreira Pagina 1de 2
%s://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=630838... 2/4

ID: 1293597 e CRC: 472888FE



15/12/2025, 08:42 SEI/RO - 0067448748 - NE - Nota de Empenho

ESTADO DE RONDONIA Nota Empenho

Ano Base: 2025

Unidade Gestora Numero Data Referéncia
320001 Secretaria de Estado da Juventude, Cultura, Esporte 2025NEQ02127 12/12/2025
e Lazer
Gestédo Processo Nota Empenho Original
00001 Tesouro 0005.002704/2025-33
Evento Referéncia Legal Pré-Empenho
400013 RC09-Emissao de Empenho da Despesa Pré-Empenhada DCOG-NT02/08 2025PEQ01435
Credor Modalidade Empenho Empenho Centralizado
04.695.284/0001-39  PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO Ordinario Nao
DOESTE
Endereco Credor Valor
- - ESPIGAO DOESTE - RO - 76974000 120.000,00 (Cento e Vinte Mil Reais)
Leticia Cristina Machado Batista Jodo Pablo Claudino Lima
Ordenador Primario Ordenador Secundario

EE.J‘IGEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestdo Fiscal
Desenvolvido por INDRA

Modulo: Data e Hora da Emissdo: 12/12/2025 as 17:37:42
Execucdo Orcamentaria Emissor: Gabriel da Rocha Moreira Pagina 2de 2
s://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=630838... 3/4

ID: 1293597 e CRC: 472888FE



15/12/2025, 08:42 SEI/RO - 0067448748 - NE - Nota de Empenho

Documento assinado eletronicamente por LETICIA CRISTINA MACHADO BATISTA, Secretario(a) Adjunto(a), em 12/12/2025, as 18:53, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE CULTURA E LAZER
SEMELC - EXECUCAO ORCAMENTARIA

Oficio n2 165/SEMELC-EXECUCAO/2025
Espigdo do Oeste/RO, 15 de dezembro de 2025.

Senhora
Lirvane Favero Storck
Espigdo do Oeste/RO

Assunto: Abertura de crédito por TENDENCIA DE EXCESSO DE ARRECADACAO no valor de R$ 119.500,00
(cento e dezenove mil e quinhentos reais), para atender ao projeto de ENCANTOS DE NATAL

Prezada Senhora,

Solicitamos de Vossa Senhoria, que seja providenciado abertura de crédito por TENDENCIA DE EXCESSO DE
ARRECADACAO no valor de RS 119.500,00 (cento e dezenove mil e quinhentos reais), para atender ao
projeto de ENCANTOS DE NATAL, conforme processo n? 0032.004176/2025-20, empenho n? 2025
NEQ002127 e plano de trabalho devidamente aprovado.

em anexo.

02.09 Secretaria Municipal de Esporte, Laser, Cultura e Turismo

02.09.00 Fundo Municipal da Cultura

13.392.0013.3119.0000 Apoio e Incentivo a Cultura.

Elemento de despesa 3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiro- PESSOA JURIDICA

Da seguinte forma: O valor de RS 113.500,00 (cento e treze mil e quinhentos reais), referente ao
Concedente, fonte STN 1.701 (Excesso de Arrecadacgdo).

O valor de RS 6.000,00 (seis mil reais), referente a contrapartida a qual devera ser anulada, conforme
rubrica orcamentaria abaixo:

Unidade: 02.03 Secretaria Municipal de Planejamento e Orcamento Unidade de Despesa: 138

Elemento de Despesa: 33.90.30

CUSTEIO DA MANUTENCAO DA SEMPLAN: 04 0001 3007 0002

Atenciosamente,

GUILHERME BOSSATO FURTADO
Diretor da Divisdo de Execugcdo Orcamentaria
(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
Documento assinado eletronicamente por GUILHERME BOSSATO FURTADO, Diretor da Divisao

SIMPLES
@ asamaurr  de Execugao Orgamentaria, em 15/12/2025 as 10:51, horario de Espigdo do Oeste/RO, com
_ AT fulcro no art. 17 do Decreto n°® 4.474 de 28/08/2020.

smeLes  Documento assinado eletronicamente por Wedson Cicero Tiburtino da Silva, Secretaria
@ assmatiR:  Municipal de Esporte Lazer e Cultura, em 15/12/2025 as 10:53, horario de Espigdo do
_ AT Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.
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smeLes  Documento assinado eletronicamente por Lirvani Favero Storch, Secretario Municipal de
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RONDONIA

Governo do Estado

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Secretaria de Estado da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - SEJUCEL
Coordenadoria de Cultura - SEJUCEL-CODEC

Parecer n® 257/2025/SEJUCEL-CODEC

Proposicdo TERMO DE CONVENIO
Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE -RO
Objeto Encantos de Natal
Valor do Recurso R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Valor do Projeto R$113.500,00 (cento e treze mil e quinhentos reais)
Valor de Contrapartida R$6.000,00 (seis mil reais)
Valor Global R$119.500,00 (cento e dezenove mil e quinhentos reais)
Datas do Evento 19 a 23 de dezembro de 2025
1. INTRODUGAO:

Trata-se de analise do Processo de n2 Id. (0032.001566/2025-48), cujo o objeto tem como finalidade de realizagdo do
projeto “ENCANTOS DE NATAL”, que se enquadra nos objetivos do Estado de Ronddnia, por meio da Secretaria Estadual da Juventude, Cultura,
Esporte e Lazer - SEJUCEL, na modalidade de Termo de Convénio, baseado da Lei 13.019/2014, Decreto Estadual n2 21.431/2016 e Portaria n? 181
de 10 de setembro de 2025 1d.(0067393634).

Esta setorial emite o Parecer Técnico para analisar o Plano de Trabalho Id. (0067393700), que visa a celebragdo e a formalizagdo de
parceria entre o Governo do Estado de Rondonia através da Secretaria Estadual da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer — SEJUCEL, e a PREFEITURA
MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE -RO, para execug3o do repasse financeiro por meio de Forma de Contrata¢do, através dos Oficios ao Titular da
Pasta Id. (0067167611), e execugdo do repasse financeiro por meio de Emenda Parlamentar Individual do Deputado Estadual CASSIO GOIS, cujo
teor da emenda é de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), disposto no artigo 68, da Lei Estadual n.2 5.584 de 31 de julho de 2023, que dispde
sobre as Diretrizes para elaboragdo da Lei Orgamentaria de 2024 e Lei n° 5.733 de 9 de janeiro de 2024 - Lei Orgamentaria Anual/LOA 2024,
solicitado através dos seguinte OFICIO N2 8101/2025/GDEP-CASSIO-GOIS/ALERO 1d.(0067107162) e Oficio n2 423/GDCG/2025 (0067166396) , ao
excelentissimo Sr. Governador para liberagdo de recurso de emenda parlamentar, o qual destinou de forma expressa, a Nome da PREFEITURA
MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE -RO, para execugio do projeto “ENCANTOS DE NATAL”, a ser realizado na Rua Rio Grande do Sul, 2800- em
frente a prefeitura Municipal, em ESPIGAO DO OESTE -RO, dia 19 a 23 de dezembro de 2025, como beneficiaria para o recebimento do recurso.

2. CONSIDERAGOES LEGAIS E REGULAMENTARES:

O presente Parecer tem como objetivo atender as exigéncias contidas Lei n 14.133, de 1° de Abril de 2021, PORTARIA CONJUNTA
MGI/MF/CGU N2 29, DE 22 DE MAIO DE 2024 , na Lei de Diretrizes Orcamentarias Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000,
DECRETO N° 26.165, DE 24 DE JUNHO DE 2021 e nas demais normas aplicaveis e demais normas pertinentes.

No ambito estadual, a cooperagdo entre os entes estatais rege-se pela Lei n. 5.024/2021, bem como pelas disposi¢des do Decreto n.
26.165/2021, que passou a regulamentar as transferéncias de recursos e bens da Administragdo Direta e Indireta do Poder Executivo do Estado de
Rondénia, cujo artigo 19, § 19, inciso |, dispde:
Art. 1° Este Decreto regulamenta os convénios e os termos de cooperagdo celebrados pelos Orgdos e Entidades da Administragdo Publica Direta e

Indireta do Estado de Rondénia para a execugdo de programas, projetos e atividades de interesse reciproco que envolvam a transferéncia de recursos
oriundos do Orgamento Estadual.

§ 1° Para os efeitos deste Decreto, considera-se:

I - convénio: acordo, ajuste ou qualquer outro instrumento que discipline a transferéncia de recursos financeiros, repasse de bens ou servigos, e tenha
como participe, de um lado, Orgdo ou Entidade da Administragdo Publica, Direta ou Indireta, do estado de Rondénia e, de outro, Orgdo ou Entidade da
Administragdo Publica, Direta ou Indireta, de outros Estados ou Municipios, visando a execugdo de Programa de Governo, envolvendo a realizagdo de
projeto, atividade, servigo, aquisi¢do de bens ou evento de interesse reciproco, em regime de mutua cooperagao;

Conforme se extrai do dispositivo legal epigrafado, os convénios sdo acordos firmados entre Entidade da Administragdo Publica do
Estado de Ronddnia e Entidade da Administragdo Publica de outro ente da federagdo, tendo em vista a realizagdo de objetivos de interesse comum.

Vale enfatizar que a legislacao atual estabeleceu a obrigatoriedade da confec¢do de Parecer Técnico, conforme dispdes o Decreto n2
26.165, de 24 de junho de 2021:

Art. 3° O convénio, quando o recurso for proveniente de Emenda Parlamentar, sera proposto pelo interessado ao Orgdo ou a Entidade da
Administragdo Publica, com atuagdo na drea de interesse e, quando proveniente do orgamento préprio do | - razBes que justifiquem a celebragdo do
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convénio;

Il - descrigdo completa e pormenorizada do objeto a ser executado;

Il - descri¢do das metas, qualitativas e quantitativas, a serem atingidas;
IV - etapas ou fases da execug¢do do objeto, com previsdo de inicio e fim;

V - plano de aplicagdo, exposto de forma minuciosa, dos recursos a serem desembolsados pelo concedente e a contrapartida financeira do proponente,
se for o caso, para cada projeto ou evento; e

VI - cronograma de desembolso.

§ 1° O drgdo ou entidade concedente, antes da liberagdo dos recursos, objeto da avenga, cientificard o Chefe da Casa Civil do estado de Ronddnia
acerca da liberagdo dos referidos recursos.

§ 2° As entidades ndo dotadas de capacidade técnica ou financeira para a elaboragdo de Plano de Trabalho receberdo auxilio técnico e operacional do
orgdo concedente para a elaboragdo e adequagdo do Plano de Trabalho.

§ 3° Os convénios de qualquer natureza devem ser propostos e encaminhados a Procuradoria-Geral do Estado para elaboragdo de Termo com, no
minimo, 45 (quarenta e cinco) dias de antecedéncia ao inicio do prazo de execugdo, constante no Plano de Trabalho, e ainda:

| - evidenciada a necessidade de melhor instrugdo processual, as exigéncias deverdo ser langadas pela Procuradoria-Geral do Estado em até 10 (dez)
dias uteis, contados da data de ingresso dos Autos na institui¢do, devendo ser sanadas em igual prazo pela proponente; e

Il - sanadas as eventuais falhas e irregularidades, a Procuradoria-Geral do Estado devera analisar e elaborar o Termo de Convénio em até 10 (dez) dias
Uteis apos o ingresso dos Autos na instituigdo, desde que tal fato ndo ocorra na sexta-feira, oportunidade em que a contagem iniciar-se-a no préximo
dia atil.
§ 4° Se houver multiplos Planos de Trabalho propostos pela mesma entidade, deverdo ser reunidos em um Unico procedimento administrativo e
viabilizados por intermédio de um mesmo instrumento de Convénio.
Destaca-se que a Coordenadoria de Cultura articula informagdes com o objetivo de monitorar e sugerir medidas, resguardando a
administragdo publica na formalizagdo do convénio, o qual devera ser formalmente aprovado.

O presente Parecer tem como objetivo atender as exigéncias previstas no Decreto n° 26.165, de 24 de junho de 2021 e demais
normas pertinentes, oferecendo os esclarecimentos necessdrios para subsidiar o Ordenador de Despesas desta SEJUCEL na autorizacdo da
formalizagdo de repasse de recursos, por meio de Convénio.

3. DO CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS LEGAIS:

O servidor ou comissdo de servidores designados pela autoridade competente elaborardo parecer técnico sobre o Plano de Trabalho
apresentado para verificar a conformidade da proposta, conforme prevé o art. 2°, paragrafo tnico, do Decreto n2 26.165/2021.

Diante disso, far-se-4 a checagem da presenca, nos autos, dos requisitos legais para a formalizagdo do convénio proposto, onde o
Plano de Trabalho, devera conter, no minimo, as seguintes informagdes:

3.1. Razdes que justifiquem a celebragdo do convénio;

O municipio de Espigdo caracteriza-se por seu pequeno porte, com uma populagdo de 2.941 habitantes, segundo dados do IBGE
(2022). Apesar de sua modesta dimensdo, destaca-se por possuir uma comunidade acolhedora, participativa e com forte identidade cultural. O
municipio apresenta um grande potencial para o desenvolvimento de agdes voltadas a promog¢do da convivéncia social, da cultura e do
fortalecimento dos vinculos comunitarios.

3.2. Descrigao completa e pormenorizada do objeto a ser executado:

A presente proposta tem como objeto a realizagcdo do evento “Encantos de Natal” nos dias 19 a 23 de dezembro de 2025, na Rua Rio
Grande do Sul, 2800- em frente a prefeitura Municipal, em ESPIGAO DO OESTE -RO.

Objetivos Gerais:

. Realizar o evento Encantos de Natal, com o propdsito de fortalecer o espirito natalino no municipio, criando um ambiente de
celebragdo, acolhimento e integragdo comunitaria. O periodo do Natal, marcado por valores como solidariedade, unido e esperanga,
representa uma oportunidade significativa para promover atividades que envolvam emogao, cultura e participagao social.

Objetivos Especificos:

. Fortalecer o espirito natalino no municipio;
. Valorizar os artistas locais;
. Resgatar as tradi¢Oes natalinas.
L]
3.3. Descri¢do das metas, qualitativas e quantitativas, a serem atingidas:
METAS QUALITATIVAS:
. Fomentar a integragdo comunitaria e o sentimento de pertencimento entre os moradores locais por meio do evento cultural;
. Proporcionar um ambiente inclusivo e acessivel , onde os artistas locais sejam valorizados;
. Analisar qualitativamente as percepgdes da comunidade sobre o impacto do evento, levando em consideragdo feedbacks sbre

sua relevancia cultural e social para embasar futuras edi¢des.

INDICADORES:
. Percepgdo da qualidade da infraestrutura (conforto, acessibilidade, seguranga);
. Nuamero de participantes no evento;
. Numero de apresentagdes com artistas locais.

INSTRUMENTO DE VERIFICACAO:
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. Pesquisa de satisfagdo do publico em média 70% do publico;

. Registro fotografico do evento, com quantidade de publico, em média 30%;
. Registro das apresentagdes, em média 90%.
METAS QUANTITATIVAS:
. Realizar o evento com a participagdo de pelo menos 1.000 pessoas;
. Conduzir pesquisa de satisfacdo com pelo menos 10 participantes do evento;
. 10 ApresentagBes com artistas locais , sendo 08 shows musicais, 01 noite de apresentacdo de orquestra e 01 noite de artes
cénica.
INDICADORES:
. Ckeck list das apresentagdes do evento;
. Avaliagdo nas redes sociais da prefeitura;
. Avaliagdo positiva sobre as apresentagdes durante as 5 noites de evento.

INSTRUMENTO DE VERIFICACAO:

. Planilhas de controle para registrar os itens a serem montados do palco, em média de 80%;
. Verificagdo do nivel de interagdo do publico sobre o evento nas redes sociais, em média de 50%;
. Aprovacgdo do publico em 85% das apresentacgdes realizadas.

Da analise de Patrocinio

Responsabilidade sobre patrocinios e outras fontes de recursos:
Nos termos da Lei n2 13.019/2014 e das normativas estaduais aplicaveis, compete a ENTIDADE PROPONENTE declarar, no Plano de Trabalho e no
respectivo instrumento de parceria, todas as receitas e fontes de recursos destinadas a execugdo do objeto, sejam elas em pecunia, bens ou
Servigos.

Para tanto, deverd apresentar, como condi¢cdo para andlise e aprovagdo, a documentagdo comprobatéria pertinente, tais como:
contratos ou termos de patrocinio, cartas de intengdo, identificagdo do patrocinador com CNPJ/CPF, descri¢do da natureza da contribuicdo, valores,
cronograma de repasses, comprovantes bancarios e, quando for o caso, termos de comodato ou cessado.

Cumpre destacar que a responsabilidade pela informagdo acerca de patrocinios, doagBes, parcerias privadas e demais receitas
vinculadas ao objeto recaird integralmente sobre a ENTIDADE PROPONENTE, a qual devera declarar expressamente a existéncia ou inexisténcia de
patrocinadores relacionados ao evento.

Ressalta-se que, caso sejam constatadas divergéncias em sede de fiscalizagdo in loco ou por outros mecanismos de
acompanhamento, notadamente a identificagdo de patrocinios ou outras receitas ndo informadas no Plano de Trabalho, a SECRETARIA DE ESTADO
DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER- SEJUCEL adotard as medidas administrativas e juridicas cabiveis. Entre elas, destacam-se: a glosa
proporcional de valores, a exigéncia de devolugdo de recursos ao erario, a instauragdo de tomada de contas especial e, se for o caso, a comunicagdo
aos orgdos de controle externo e ao Ministério Publico, nos termos do art. 66 da Lei n2 13.019/2014 e das normativas estaduais vigentes.

Etapas ou fases da execugdo do objeto, com previsdo de inicio e fim:

- DURAGAO
ETAPA / FASE ESPECIFICACAO =
INICIO/FIM
1 Reunides para planejamento OUTUBRO/OUTUBRO 2025
2 Elaboragdo do Projeto OUTUBRO/OUTUBRO 2025
3 Realizagdo do evento DEZEMBRO/DEZEMBRO 2025
4 Prestacdo de contas FEVEREIRO/FEVEREIRO 2026
3.4. Programagdo
PROGRAMAGAO
~ INSTITUICAO
ESPECIFICACAO DATA TURNO RESPONSAVEL LOCAL
Noturno
Abertura Evento Encanto de Natal
Show artista locais:
Gilliard Almada Almeida
19/12/2025
Maria. Da. Silva Coelho
Lindomar da silva
Altair brum de oliveira
Prefeitura
Municipal de
Espigdo D’Oeste
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Rua: Rio Grande
Show Orquestra Filadélfia 20/12/2025 do Sul (em frente
asede da
prefeitura)

Noite Teatral
21/12/2025
Nascimento de Jesus

Show artista local:
Claudia Aparecida da Costa 22/12/2025

Pedro Souza da Costa

Show artista local:

Ana Paula de Oliveira 23/12/2025

Enoke do Carmo Nunes

DOS DOCUMENTOS APRESENTADOS PELA PROPONENTE

0S SERVIGOS CONSTANTES NESTE PLANO DE TRABALHO SERAO CONTRATADOS ATRAVES DE ATAS DE REGISTRO DE PREGOS VIGENTES
DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE -RO, A SABER, ATA DE REGISTRO DE PREGOS N2 020/2024.

Ressalta-se que a Ata de Registro de Pregos N2 020/2024 foi devidamente prorrogada, e que o documento comprobatério dessa
prorrogacdo encontra-se anexado e passa a integrar os autos deste processo, conforme Id. (0067385845).

Foi apresentado banner de divulga¢io do evento, conforme consta nos autos do processo, Id. (0067399832).

Consta nos autos quadro comparativo da Estrutura, Id. (0067235781), elaborado com base na ATA DE REGISTRO DE PRECOS N¢
020/2024 (0067385709).

Foi realizado pesquisa de precos Via Site de Banco de prego Id. (0067399977) e Via Site SIRP FACIL Id. (0067399994), para fazer
comparagdo com os precos apresentados pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE -RO.

Ressalta-se que, por se tratar de procedimento conduzido pelo ente municipal, a contratagdo sera realizada mediante adesdo a Ata de
Registro de Pregos, instrumento legalmente admitido e que assegura economicidade e celeridade ao processo. Destaca-se, ainda, que a
responsabilidade pela condug¢do do processo licitatério, bem como pela verificagdo da conformidade e adequagdo dos pregos registrados, é
integralmente da Prefeitura proponente.

Diante do exposto, atestamos a praticabilidade dos valores apresentados para os itens contratados, considerando as justificativas e
documentos apresentados.

3.5. Da contrapartida do proponente
O artigo 62 e 11, |, d., do Decreto Estadual n? 26.165/2021 preceitua a obrigatoriedade do oferecimento de contrapartida, a qual,
sendo em bens ou servigos, estes deverao ser economicamente mensuraveis:
Art. 6° Nos Convénios serd obrigatdrio o oferecimento de contrapartida financeira ou através de bens ou servigos.

§ 1° Caso a contrapartida se dé através de bens ou servigos, estes deverdo ser mensuraveis economicamente para fins de se evitar transferéncia
gratuita por parte do Concedente, ndo se aplicando, neste caso, os limites previstos na Lei de Diretrizes Orgamentdrias, quanto a porcentagem a titulo
de contrapartida.

§ 2° Em caso de contrapartida financeira, a porcentagem sera prevista na Lei de Diretrizes Orgamentdrias.
Art. 11. No caso de Convénios com repasses de bens ou servigos serdo exigidos apenas os seguintes documentos do convenente:
| - Plano de Trabalho aprovado pelo Gestor do érgdo/entidade de interesse, contendo: {...)

d) indicagdo de contrapartida em servigos ou bens do convenente, claramente identificiveis e mensuraveis economicamente;

Veja-se o que dispGe a vigente Lei de Diretrizes Or¢amentdrias:
Lei Estadual n? 5.584/2023

Art. 37. As transferéncias voluntdrias de recursos do Estado a serem consignadas na Lei Orgamentaria e em seus Créditos Adicionais para os municipios,
a titulo de cooperagdo, auxilio ou assisténcia financeira, dependerdo da comprovagdo por parte da unidade beneficiada, no ato da assinatura do
instrumento original, de que:

| - institui, regulamenta e arrecada todos os impostos previstos no artigo 156 da Constituigdo Federal; e

Il - existe previsdo de contrapartida, que sera estabelecida de modo compativel com a capacidade financeira da respectiva unidade beneficiada, tendo
como limite minimo:

a) sem contrapartida para municipios com até 25.000 (vinte e cinco mil) habitantes;

b) 5% (cinco por cento) para os municipios de 25.000 (vinte e cinco mil) a 50.000 (cinquenta mil) habitantes; e

c) 10% (dez por cento) para os demais.

§ 1° Os limites minimos de contrapartida fixados no inciso Il deste artigo poderdo ser reduzidos quando os recursos transferidos pelo Estado:

| - forem oriundos das doagdes de Organismos Internacionais, de Governos Estrangeiros e do Fundo para Infraestrutura de Transporte e Habitagdo -
FITHA;
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Il - destinarem-se a municipios que se encontrem em situagdo de calamidade publica formalmente reconhecida, durante o periodo que esta subsistir; e
Il - beneficiarem os municipios acima de 25.000 (vinte e cinco mil) habitantes, com menor Indice de Desenvolvimento Humano - IDH.

§ 2° A contrapartida podera ser atendida por meio de recursos financeiros e de bens ou servigos economicamente mensuraveis e, quando aceita,
devera ser fundamentada e constar do instrumento, cldusula que indique a forma de aferigdo do valor correspondente e estar devidamente
assegurado. Ndo se aplicam os percentuais de que trata o inciso Il do caput deste artigo nos casos de contrapartidas em bens ou servigos.

§ 3° Caberd ao 6rgdo transferidor acompanhar a execugdo das atividades, projetos ou operagdes especiais, desenvolvidos com os recursos transferidos.
§ 4° A verificagdo das condigdes previstas nos incisos do caput deste artigo dar-se-a na formalizag¢do do instrumento juridico.
§ 5° As subvengdes sociais deverdo ser transferidas por meio das unidades orgamentarias que desenvolvam as a¢des especificas.

§ 6° Em caso de crise econdmica ou decretagdo de calamidade publica em dmbito estadual, o Poder Executivo podera dispensar a contrapartida
prevista no inciso Il do § 1° deste artigo.

§ 7° As despesas administrativas com gerenciamento, assisténcia técnica e fiscalizagdo, decorrentes das transferéncias financeiras previstas no caput,
poderdo correr a conta das dotagdes destinadas as respectivas transferéncias.

CONTRAPARTIDA

DESCRIGAO CONTRAPARTIDA

~ VALOR
DESCRICAO UNIDADE QTD V.UNIT TOT?-\L CONVENENTE CONCEDENTE
Locagdo com montagem e desmontagem de praticavel locagdo com

montagem e desmontagem de praticavel, nas dimensées de 01 metro de

frente x 02 metros de profundidade, com regulagem de 60 a 90 RS RS

RS 6.000, R )

centimetros de altura em seus pés de sustentagdo, em compensado naval, serv 30 200,00 6.000,00 5 6.000,00 $00,00

estrutura lateral e pés em tubos galvanizados, para uso em geral.

( meméria de calculo: 06 servigos x 5 dias = 30 Servigos)

A Concedente enviou uma declaragdo de previsdo orgamentaria de contrapartida conforme Id. (0067397852).

Declaro, para fins de comprovacdo junto ao Governo do Estado de Rondénia, que a Prefeitura Municipal de Espigdo do Oeste/RO,
inscrita no CNPJ n2 04.695.284/0001-39, situada na Avenida Rio Grande do Sul, n2 2800, Bairro Vista Alegre, Espigdo do Oeste/RO, dispde dos
recursos financeiros necessarios ao atendimento da contrapartida referente a Proposta de Convénio para o projeto "Encantos de Natal" no valor de
RS 6.000,00 (seis mil reais). Declaro, ainda, ter conhecimento de que a referida contrapartida poderd ser atendida por meio de recursos financeiros,
bens ou servigos, desde que economicamente mensuraveis, conforme determina a legislagdo vigente.

Os recursos encontram-se disponiveis na Lei Orcamentaria Anual n2 2.881, de 24 de dezembro de 2024, conforme rubrica
orgamentdria abaixo especificada:

Unidade: 02.09 Secretaria municipal de Esporte, Cultura e Lazer e Turismo
Unidade de Despesa: 779

Elemento de Despesa: 33.90.39.00

Apoio e Incentivo a Cultura: 13.392.0013.3119.0000

3.6. Cronograma de desembolso
CONCEDENTE
Meta | 12 més || 22 més | 32 més | 42 més || 52 més 62 més
1 - - - - - -
Meta | 72 més || 82 més | 92 més | 102 més || 112 més 122 més
1 - - - - - R$113.500,00
CONVENENTE
Meta | 12 més |22 més | 32més | 42més | 52 més 62 més
1 - - - - - -

Meta | 72 més | 82 més | 92 més | 102 més | 112 més | 122 més

1 - - - - - R$6.000,00

4. DAS DOCUMENTAGOES

Da andlise da documentagdo comprobatéria da capacidade juridica do proponente e seus representantes legais, o Convenente faz

constar nos autos, oficio de solicitagdo ao Titular da pasta (67471592), plano de trabalho (0067393700) e cépias dos documentos pessoais do
Prefeito de Espigdo do Oeste/RO, Id. (0067170358).

Conforme Oficio n2 8105/2025/CASACIVIL-DEP, Pg. 04, |Id. (0067166396), oriundo da Secretaria de Estado do
Planejamento, Or¢camento e Gestdo - SEPOG, conforme o Autorizo constante no Despacho, pag 18 Id. (0067166396).

Documentos de Regularidade Fiscal (Comprovante de regularidade em prestagdo de contas em parceiras anteriormente firmadas com
o Estado de Rondonia - Certiddo Negativa de convénios), Pag 07 1d.(0067169899).
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Foi apresentado o RECIBO DE PROTOCOLO, Id. (67466458) O Tribunal de Contas do Estado de Rondénia certifica que em 03/09/2025
as 13:07:54 foi protocolizado o Documento sob o N2 05644/25 da subcategoria Encaminha Documentos 2025, referente a(o) Prefeitura Municipal de
Espigdo D'Oeste, mediante o recebimento de informag&es/arquivos eletrénicos encaminhados por WELITON PEREIRA CAMPOS CPF n. *** 646.905-

* %

Foi apresentado TERMO DE POSSE, Pag. 04 1d.(67470932) em nome de WELITON PEREIRA CAMPOS, NO CARGO DE PREFEITO DO
MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE/RO.

5. DA DOTACAO ORCAMENTARIA

Os recursos orgamentarios sdo originados do Tesouro Estadual, alocados nesta SEJUCEL, que serdo desembolsados em parcela Unica,
conforme abaixo descrito:

Deputado Estadual CASSIO GOIS

REMANEJAMENTO

EMENDA | UNIDADE ORGAMENTARIA | PROJETO/ATIVIDADE | NATUREZA DE DESPESA = =
REDUCAO SUPLEMENTACAO

SEJUCEL 1149 33.50.41 R$ 70.000,00
7053 SEJUCEL 1049 33.40.41 R$ 70.000,00
TOTAL R$ 70.000,00

Deputado Estadual CASSIO GOIS

REMANEJAMENTO

EMENDA | UNIDADE ORGAMENTARIA || PROJETO/ATIVIDADE | NATUREZA DE DESPESA = =
REDUGCAO SUPLEMENTACAO

SEJUCEL 1149 33.50.41 RS 50.000,00
7053 SEJUCEL 1049 33.40.41 R$ 50.000,00
TOTAL R$ 50.000,00

6. CONCLUSAO

6.1 Considerando que a PROPONENTE apresentou a documentagdo necessaria e que a proposta apresentada pela PREFEITURA
MUNICIPAL DE CACOAL esta em conformidade com o regime juridico das parcerias entre a Administragdo Publica Direta e Indireta, com base em
mutua cooperagdo para a consecucdo de finalidades de interesse publico e reciproco, somos favoraveis a celebragdo do Convénio com a
proponente. A decisdo sobre a formalizagdo do Termo ficarad a cargo do Secretdrio, conforme os critérios estabelecidos na andlise e em toda a
documentagdo que instrui o presente procedimento.

6.2 2 Ressalta-se que cabe exclusivamente a proponente a responsabilidade pela devida execugdo do Projeto apresentado, ficando
também sob sua responsabilidade a prestagcdo de contas, conforme a planilha de gastos apresentada.

6.3 Cumpre ressaltar que a Administragdo Publica detém o poder discricionario de escolha da autarquia beneficiada, sendo incabivel
a SEJUCEL questionar a referida escolha.

6.4 Este parecer possui cardter exclusivamente técnico, limitando-se a avaliagdo dos aspectos culturais, financeiros e estruturais da
proposta, ndo envolvendo a andlise juridica. A aprovagdo e a decisdo sobre os demais tramites cabem ao Ordenador de Despesa, conforme sua
competéncia.

E o Parecer.

Porto Velho, Hora e Data certificada pelo sistema.

DAMIAO GUSTAVO DAVES DE MORAES OLIVEIRA
Técnico Parecerista - Coordenadoria de Cultura

SEJUCEL "%/
GOV

De Acordo:

ROBSON RONI MATOS DA SILVA

Coordenador de Cultura

RO ‘ @
SEJUCEL 8%
GOV
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3EI! d Documento assinado eletronicamente por DAMIAO GUSTAVO DAVES DE MORAES OLIVEIRA, Assessor(a), em 15/12/2025, as 11:26, conforme

assinatura horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

‘ eletrdnica
——

’ —
3@'! d Documento assinado eletronicamente por ROBSON RONI MATOS DA SILVA, Coordenador(a), em 15/12/2025, as 11:26, conforme hordrio oficial de
Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

pssinatura

t eletrdnica

-+ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cddigo verificador 0067235742 e o cddigo CRC 6AB4F714.

Referéncia: Caso responda este Parecer, indicar expressamente o Processo n2 0032.004176/2025-20 SEIn2 0067235742
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Anexo APROVACAO DO PLANO DE TRABALHO 15/12/2025
ID: 1293794 Processo Documento

CRC: 448A9AA3

Processo:  25-7607/2025

Usuério: Liziane Miranda Gongalves

Criacéo: 15/12/2025 11:35:35  Finalizag8o: 15/12/2025 11:40:46

MD5: B15848CECB20495CDD78974A48A85467
SHA256: B3CFF8B50BE81B9E3722A8A70F37539061EBO38A9FDOA3F2F482D879FFAED45D

Sumula/Objeto:
PARECER DE APROVACAO DO PLANO DE TRABALHO PARA ATENDER AO PROJETO ENCANTOS DE NATAL

INTERESSADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO D OESTE RO 15/12/2025 11:35:35

ASSUNTOS

SOLICITA ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL 15/12/2025 11:35:35

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Liziane Miranda Gongalves Assessora de Planejamento 15/12/2025 11:41:03
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i

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1293794 e o CRC 448A9AA3.
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 15/12/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORQAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E
020900 FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA
13 Cultura
13 392 Difuséo Cultural
13 392 0013 PROGRAMA DE DIFUSAO DA CULTURA E TURISMO
13392 0013 3119 APOIO E INCENTIVO A CULTURA
[ 13 392 0013 3119 0003 CONVENIO ESTADUAL ENCANTOS DE NATAL 2025 |
1306 3.3.90.39.000UTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC, 0,00 0,00 0,00 0,00
2006.1.701 002.639 CONVENIO ESTADUAL ENCANTOS DE NATAL 0,00 0,00
0,00 0,00
1307 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC, 0,00 0,00 0,00 0,00
0.1.500 002.639 CONVENIO ESTADUAL ENCANTOS DE NATAL 0,00 0,00
_________________________________________________________________________________ 000 i 000
TOTAL ORCAMENTARIO 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
TOTAL GERAL 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.50.29.8635 - 22500) » A
! \D: 12938/P13/8028 1188 F o34 Usuario: LUIZA INES DE OLIVEIRA TESCH




Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Ficha de Suplementacédo 1306 e 1307 15/12/2025
ID: 1293842 Processo Documento

CRC: 14CFCO034

Processo:  25-7607/2025

Usuério: Luiza Ines de Oliveira Tesch

Criacéo: 15/12/2025 11:52:37  Finalizagdo: 15/12/2025 11:53:14

MD5: 22452F206E8A90CCEAED9845C9BD02AC
SHA256: C86C8E8014CCBO030D51CFAD21C5FEAACF525ADFC28629D1AC14BCABEO540569A

Sumula/Objeto:
Ficha de Suplementacao 1306 e 1307

INTERESSADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO D OESTE RO 15/12/2025 11:52:37

ASSUNTOS

SOLICITA ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL 15/12/2025 11:52:37

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiza Ines de Oliveira Tesch Diretor Divisao Projetos Or¢gamentarios 15/12/2025 11:53:19
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Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1293842 e o CRC 14CFC034.
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 15/12/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
020301 SEMPLAN
04 Administracdo
04 121 Planejamento e Orgamento
04 121 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
04 121 0001 3007 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMPLAN
[ 04 121 0001 3007 0002 CUSTEIO DA MANUTENCAO DA SEMPLAN |
138 3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00 0,00 -60.000,00 60.000,00
0.1.500 002.001 Recursos Proprios / Ordinarios 50.500,33 9.499,67
______________________________________________________________________________ 600000 L 3A9ET
TOTAL ORGAMENTARIO 120.000,00 0,00 -60.000,00 60.000,00
50.500,33 9.499,67
6.000,00 3.499,67
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 12000000 000  -60.00000 60.000,00
TOTAL GERAL
50.500,33 9.499,67
6.000,00 3.499,67

: Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.50.29.8635 - 22500) » A
ID: 1293884 18/2%%6.14i8462D28 Usuario: LUIZA INES DE OLIVEIRA TESCH




Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Ficha de Anulagéo 138 15/12/2025
ID: 1293846 Processo Documento

CRC: 6E362D28

Processo:  25-7607/2025

Usuério: Luiza Ines de Oliveira Tesch

Criacéo: 15/12/2025 11:53:21  Finalizag8o: 15/12/2025 11:53:54

MD5: 51101305752B7AD82EE06D56C52A22C5
SHA256: 5A46AE3BB3F06D5145A0A19BD20BBF18FOEC4C2BD596671EB4E8444243664169

Sumula/Objeto:
Ficha de Anulagao 138

INTERESSADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO D OESTE RO 15/12/2025 11:53:21

ASSUNTOS

SOLICITA ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL 15/12/2025 11:53:21

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiza Ines de Oliveira Tesch Diretor Divisao Projetos Or¢gamentarios 15/12/2025 11:53:59
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Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1293846 e o CRC 6E362D28.
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